

PREGÃO 056/2014

ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL

Dúvida 1: Com relação ao item 1 do lote 1, o item 5.1 da especificação técnica solicita que a vedação do eixo deverá ser feita por meio de engaxatamento, nossos equipamentos atendem completamente a aplicação, entretanto os mesmos apresentam selagem por meio de selo mecânicos, que entendemos ser uma opção melhor. Serão aceitos equipamentos com vedação do eixo por meio de selo mecânico?

Resposta: Informamos que o fornecedor tem que seguir o que exige o pregão ou seja: a vedação do eixo deverá ser feita por meio de engaxetamento. O selo mecânico para o sistema de esgoto tem uma vida útil pequena, se comparado com o engaxetamento devido a presença de areia.

Dúvida 2: Com relação ao item 1 do lote 1, na lista de material é informado o conjugado de operação da bomba como sendo 50,2 l/s @ 45,10 mca, e na curva do sistema bem como na folha de dados da bomba informa 50,2 l/s @ 48,56 mca, entendemos que deveremos considerar o ponto de operação informado na curva do sistema e na folha de dados da bomba, fineza ratificar nosso entendimento.

Resposta: O fornecedor pode e deve seguir o ponto de operação do conjunto moto-bomba, ou seja: Q=100,4l/s (funcionando 2 conjuntos) simultaneamente e AMT = 48,56 M.

Dúvida 3: Com relação ao item 1 lote 01, entendemos conforme o item 2 e 12 da especificação técnica que deverá ser enviada uma lista de peças sobressalentes recomendadas para 5 anos de operação com preço em separado, sendo que estes itens não deverão fazer parte do escopo de fornecimento deste certame, sendo adquirido futuramente para companhia. Favor verificar nosso entendimento.

Resposta: Entendimento correto ou seja: Apresentar lista das peças sobressalentes com preços em separados (obs: peças que sofrem mais desgastes, como por exemplo: Gaxeta, Luvas, Rotores e Buchas. As peças sobressalentes não fazem parte do fornecimento.

Atenciosamente,

PEDRO GILMAR DE GOIS

Pregoeiro - DESO